
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 28                                      DATA 23/01/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 10                  DEL 23/01/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: ASSISTENZA E MANUTENZIONE PROGRAMMA DELLA TECNICAL 

DESIGN SRL DENOMINATO GISMASTER PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE 

EDILIZIE PERIODO 01/01/2023 - 31/12/2025 CIG N. ZB7397A86B           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



OGGETTO: ASSISTENZA E MANUTENZIONE PROGRAMMA DELLA TECNICAL DESIGN SRL 

DENOMINATO GISMASTER PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE PERIODO 01/01/2023 - 

31/12/2025 CIG N. ZB7397A86B 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI 

OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 

ha riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 

del 2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 

comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00; 

 
VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 

120/2020) il quale prevede che, in deroga all’art. 36 del D.lgs. 50/2016, comma 2, nonché all’art. 157 del 

D.lgs. 50/2016, comma 2, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023; 

ed in particolare: 

“a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro”; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico comunale, a far data dal 01/01/2019 utilizza per la 

gestione delle pratiche edilizie della gestione digitale del Piano Regolatore e della Cartografia il 

programma GisMaster della Ditta Technical Design S.r.l.  di Cuneo P. IVA/CF 00595270042; 

 

DATTO ATTO che il contratto triennale di assistenza tecnica del software GisMaster in 

dotazione all’Ufficio Tecnico è scaduto in data 31/12/2022; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario rinnovare il contratto suddetto stante il costante utilizzo del 

programma Gismaster da parte dell’ufficio interessato; 

 

VISTA la proposta di contratto acclarata al prot. n. 13175 del 13/12/2022 in cui si precisa 

che sottoscrivendo un contratto di durata triennale piuttosto che annuale il Comune ha diritto al 

pagamento di un canone annuale ridotto, pari ad euro 2.950,00 oltre Iva anziché pari ad euro 

3.010,00 oltre Iva; 

 



RITENUTO opportuno, pertanto, stipulare il contratto triennale per il periodo 01/01/2023 – 

31/12/2025, allegato alla presente, per l’importo annuo di € 3.599,00 Iva compresa; 

 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: ZB7397A86B;  

 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) DI IMPUTARE l’onere complessivo di € 10.797,00= IVA inclusa nel modo seguente: 

- € 3.599,00= sul cap 800/10/99 od. 01.11.1 miss 01 prog 01 “Spese per l’informatica, 

manutenzione e sviluppo procedure” del bilancio 2023, disponibile; 

- € 3.599,00= sul cap 800/10/99 od. 01.11.1 miss 01 prog 01 “Spese per l’informatica, 

manutenzione e sviluppo procedure” del bilancio 2024, di prossima formazione; 

- € 3.599,00= sul cap 800/10/99 od. 01.11.1 miss 01 prog 01 “Spese per l’informatica, 

manutenzione e sviluppo procedure” del bilancio 2025, di prossima formazione; 

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

ZB7397A86B 2023 68 01111 800 10 99 U.1.03.02.19.001 3.599,00 

ZB7397A86B 2024 68 01111 800 10 99 U.1.03.02.19.001 3.599,00 

ZB7397A86B 2025 68 01111 800 10 99 U.1.03.02.19.001 3.599,00 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


